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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

OFICIO N° 0363/2025-GAP

A Sua Exceléncia o Senhor

Fabio Fernando Siqueira dos Santos
Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacu Paulista-SP

Assunto: Requerimento n° 192/2025-SO, de autoria do Vereador
Otacilio Alves de Amorim Neto.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo
n° 3535507.414.00004499/2025-13.

Senhor Presidente:

Em atenc&o ao requerimento supracitado, que solicita informacdes sobre a
guantidade de meédicos da especialidade gastroenterologista atendem
atualmente na rede municipal de saude, segue em anexo o Memorando n°
229/2025, com informacdes do Secretario Municipal de Saude, gestor da
politica publica em questéo.

Certos da atencao de Vossa Exceléncia, apresentamos nossos protestos
de alta estima e distinta consideracao.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2025/23225/23225_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

SEIn® 0070073

Referéncia: Processo n°

3535507.414.00004499/2025-13
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

Gabinete Do Diretor De Departamento

MEMORANDO 229/ 2025

Ao Senhor
Ao Exmo. Senhor
ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeito Municipal de Paraguacu Paulista

Assunto: Resposta requerimento 192.

Referéncia: Caso responda este Memorando, indicar expressamente o
Processo n°® 3535507.414.00004740/2025-04.

Venho por meio desta, apresentar respostas referente ao requerimento
192/ 2025:

1) Sim.

a) Temos dois profissionais, o Dr. Flavio Dulon Cutrale (CRM: 125095) e a
Dra. Lucia Satiko Oda (CRM: 98541), ambos estdo lotados na unidade
Centro de Especialidades Médicas.

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2025/23225/23225_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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b) prejudicada

2) Em 2024 foram 1530 consultas.



a) De acordo com a Lei 13.709/2018 — Lei Geral de Protecdo de Dados
(LGPD) ndo podemos disponibilizar a relacdo nominal dos atendimentos em
consonancia com 0s seguintes artigos da Lei:

Art. 5° Para os fins desta Lel, considera-se:

Il - dado pessoal sensivel: dado pessoal sobre origem racial ou étnica,
conviccao religiosa, opinido politica, filiacdo a sindicato ou a organizacao de
carater religioso, filosofico ou politico, dado referente a saude ou a vida
sexual, dado genético ou biométrico, quando vinculado a uma pessoa
natural;

Art. 7° O tratamento de dados pessoais somente podera ser realizado nas
seguintes hipoteses:

| - mediante o fornecimento de consentimento pelo titular;

lIl - pela administracdo publica, para o tratamento e uso compartilhado de
dados necesséarios a execucao de politicas publicas previstas em leis e
regulamentos ou respaldadas em contratos, convénios ou instrumentos
congéneres, observadas as disposi¢cdes do Capitulo IV desta Lei;

Art. 8° O consentimento previsto no inciso | do art. 7° desta Lei devera ser
fornecido por escrito ou por outro meio que demonstre a manifestacéo de
vontade do titular.

Mediante o exposto justificamos a nao disponibilizacdo da relacdo nominal
dos atendimentos por se tratar de dados sensiveis dos pacientes, que exige
0 consentimento escrito, ou outro meio, dos mesmos.

b) Dr. Flavio Cutrale e Dra. Lucia Satiko Oda — atendimentos no CEM
3) Em 2025 até 30/05/2025 foram 902 consultas

a) De acordo com a Lei 13.709/2018 — Lei Geral de Protecdo de Dados
(LGPD) nado podemos disponibilizar a relagao nominal dos atendimentos em
consonancia com 0s seguintes artigos da Lei:

Art. 5° Para os fins desta Lei, considera-se:

Il - dado pessoal sensivel: dado pessoal sobre origem racial ou étnica,
conviccao religiosa, opinido politica, fillacdo a sindicato ou a organizacédo de
carater religioso, filoséfico ou politico, dado referente a saude ou a vida
sexual, dado genético ou biométrico, quando vinculado a uma pessoa
natural;
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Art. 7° O tratamento de dados pessoais somente podera ser realizado nas
seguintes hipoteses:

| - mediante o fornecimento de consentimento pelo titular;

lIl - pela administracdo publica, para o tratamento e uso compartilhado de
dados necessarios a execucao de politicas publicas previstas em leis e
regulamentos ou respaldadas em contratos, convénios ou instrumentos
congéneres, observadas as disposi¢cdes do Capitulo IV desta Lei;

Art. 8° O consentimento previsto no inciso | do art. 7° desta Lei devera ser
fornecido por escrito ou por outro meio que demonstre a manifestacédo de
vontade do titular.

Mediante o exposto justificamos a nao disponibilizacdo da relacdo nominal
dos atendimentos por se tratar de dados sensiveis dos pacientes, que exige
0 consentimento escrito, ou outro meio, dos mesmos.

b) Dr. Flavio Cutrale e Dra. Lucia Satiko Oda — atendimentos no CEM
4) Sim

a) segue contrato em anexo (arquivo “Contrato Gastroenterologista Flavio
Cutrale — assinado.pdf”).

b) prejudicada
5) Sim

a) aumento na quantidade de consultas contratadas, o qual prevé aumento
de 25% na quantidade de consultas

contratadas inicialmente. Segue arquivo anexo: “Memorando Interno n
1642025 SEI 0054074 Gastroenterologia prorrogacao.pdf”.

b) prejudicada

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

EGYDIO TONINI NOGUEIRA NETO
Secretario de Saude

Documento assinado eletronicamente por Eqgydio Tonini

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2025/23225/23225_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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seil ﬁ Nogueira Neto, Diretor de departamento, em 30/05/2025, as

. 16:31, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no

WNND ®  Docreto Estadual n° 67.641. de 10 de abril de 2023 e Decreto
Municipal de regulamentacdo do processo eletronico.

- acao= documento_conferlr&ld_orqao_acesso_externo 0, mformando
a4 0 codigo verificador 0069719 e o codigo CRC AF4BCBC3.

Referéncia: Processo n°
3535507.414.00004740/2025-04

SEIn° 0069719

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2025/23225/23225_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

Auditoria Da Saude

Memorando Interno n° 164/2025
A Senhora
Angela Cristina Cavalari
Chefe de Diviséo
E-mail:angela.cavalari@eparaguacu.sp.gov.br
Setor de Compras e Licitagdes
Avenida Siqueira Campos n° 1430 — Centro

Assunto: PCA - Prorrogacdo de Contrato -CUTRALE ESPECIALIDADES

MEDICAS LTDA- EPP

Referéncia: Caso responda este Memorando, indicar expressamente o Processo n°
3535507.414.00002988/2025-22.

Vimos através deste solicitar a prorrogacao do Contrato n° 23/2021
pelo periodo de 12 (doze) meses, contados a partir de 14 de maio de
2025 com a empresa CUTRALE ESPECIALIDADES MEDICAS LTDA-
EPP. Cuo objeto é o Credenciamento de Servicos meédicos
(Gastroenterologia), CHP 08/2021, ressaltamos que 0S Sservicos sao
prestados de forma ininterrupta, sendo que a suspensao podera causar
prejuizo a populacéo, ressaltamos ainda que a demanda por atendimento
é altissima e o referido servico € de natureza essencial.

Solicitamos ainda que seja aplicado o indice de reajuste conforme
previsto em contrato e aumento de 25% na quantidade de consultas
contratadas incialmente.

Temos a informar que consta no Plano de Contratacdes Anual (PCA) o
servico cujo objeto € o Credenciamento de Servicos médicos
(Gastroenterologia), cddigo n° 8549.

Segue anexo, a resposta do prestador quanto ao interesse em continuar
prestando 0s servigos.

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2025/23225/23225_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Atenciosamente,



Egydio Tonini Nogueira Neto
Diretor do Departamento de Saude

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

Documento assinado eletronicamente por Egydio Tonini
seil ﬁ Nogueira Neto, Diretor de departamento, em 01/04/2025, as
. 10:55, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no
WlNG WP Decreto Estadual n° 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto
Municipal de regulamentacao do processo eletronico.

Referéncia: Processo n°
3535507.414.00002988/2025-22

SEIn° 0054074

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2025/23225/23225_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Av. Siqueira Campos, 1430 — Centro -
CNPJ 44.547.305/0001-93 -

TERMO L

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Praga Jornalista Mario Pucheco - CEP. 19.700-000 - Fone: (18) 3361-9100
Estincia Turistica de Paraguaqu Paulista - Estada de Sdo Paulo

)E CONTRATO N.° 023/2021

CHAMADA PUBLICA N° 008/2021

P

Termo de credenciamento de servigos 1

rocesso n° 085/2021

nédicos (gastroenterologia), para realizagao de consultas.

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA, Estado S&o
Paulo, pessoa juridica de direito pablico, cam sede a Av. Siqueira Campos n° 1.430, inscrita no CNPJ sob

0 n°44.547.305/0001-93 - Fundo Municips
neste ato pelo Sr. Antonio Takashi Sas;

al de Satide CNPJ sob n.° 11.909.974/0001-09, representada
ada, residente & Rua Caramuru, n.° 23, Centro, portador da

Cédula de identidade RG. n.° 18.347.608-6 e do CPF n.° 099.786.208-42, doravante denominado
CREDENCIANTE, e a empresa Cutrale Especialidades Médicas Ltda. EPP, inscrita no CNPJ/MF n.°
13.172.719/0001-51, situada & Av. Paragyacu, n° 645, Centro, na cidade de Paraguagu Paulista - SP,
representada neste ato pelo Sr. Dr. Flavig Dulon Cutrale — CRM 125.095-D/SP, portador da Cédula de
Identidade RG. n.° 33.739.708-9 e do CPF n.° 316.685.138-03, doravante denominado CREDENCIADA,

tém justo e acordado este Termo de (
conformidade com o art. 25 da Lei n.° 8.6
seguintes clausulas e condigoes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E
O presente termo tem por objeto a prestacs
segue:

Credenciamento conforme Processo de n.° 085/2021 e de
66, de 21 de junho de 1993 e suas alteragoes e mediante as

YALOR *
70 dos servicos meédicos com valor previamente definido, como

Consulta Médica em Quant. Valor Unitario Quant. Valor Més Valor Ano |
Atencao Especializada més Ano 3 J
Médico 120 R$ 50,00 1.440 6.000,00 72.000,00 ‘
| gastroenterologia : |

CLAUSULA SEGUNDA - DO PRAZO

O prazo de vigéncia do credenciamento se
do CREDENCIANTE e anuéncia da CRED
8.666-93).

a de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, por interesse
ENCIADA até o limite de sessenta meses (art. 57, Il, da Lei n.°

CLAUSULA TERCEIRA — DA FORMA E DO PRAZO DO PAGAMENTO

Os servigos contratados por este Termo s
com referéncia os valores descritos na Clat

erao pagos, de acordo com o numero de atendimentos, tendo
usula Primeira e, para o pagamento, a CREDENCIADA devera

apresenitar a nota fiscal de servigo, acompanhada das “ordens de servigo” e visada pela fiscalizagdo do

CREDENCIANTE, no primeiro dia util do my
aquele no prazo de cinco dias uteis segui

CLAUSULA QUARTA — DAS CONDICOES
| ~ O credenciamento caracteriza uma relag
Il - A CREDENCIADA devera .manter d
exigidas para a sua celebragao;

It — é de responsabilidade exclusiva e

és subsequente ao da prestacdo dos servigos, para se efetivar
ntes.

5 DE EXECUCAO
3o contratual de prestagéo de servi¢os médicos;
urante a vigéncia deste Termo as condigbes de habilitagdo

ntegral da CREDENCIADA a utilizagdo de pessoal para a

execugdo dos respectivos procedimentos, incluidos encargos frabalhistas, previdenciarios, sociais e

fiscais resultantes de vinculo empregaticio
IV — E vedado da CREDENCIADA transferé
V - Para o atendimento dos médicos sera ¢

DU comerciais; .
encia dos direitos e obrigagdes decorrentes desse Termo;
disponibilizado as Unidades Basicas de Salde, tendo em vista

a necessidade de uso dos prontuarios e ainda a impossibilidade de transferéncia dos mesmios para outros

enderecos, considerando ainda que as unif
acesso a populagio;

VI - O controle dos atendimentos sera feito
servigos de acordo com os recursos dispon
VI - Atendimento de segunda a sexta-feira
Satde. .

0

\57_

dades de Saude tem localiza¢@o bastante conhecida e de facil
pelo Departamento Municipa! de Salde, a qual determinaré os
iveis.

de acordo com agendamento realizado pelo Departamento de

VIII - Efetuar visita domiciliar, quando necessario.
IX - Quando necessario, acompanhar 0s seus pacientes que necessitarem de internagdo na Santa CaW

de Misericordia de Paraguagu Paulista.

025 Protocol 0 40931 Envio em 09/06/2025 13:14:34
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Prefeitura Municipal ¢

X Av. Siqueira Campos, 1430 — Centro —
vl CNPJ 44.547.305/0001-93 -
g ,

*

X - O Municipio reserva-se o direito de fis

credenciados, podendo proceder ao desc
processo administrativo especifico, com gar.

CLAUSULA QUINTA — da fiscalizagio
O CREDENCIANTE realizara, subsidiariam

a cargo do Departamento Mupicipal da $

restringindo a responsabilidade da CREDE!

CLAUSULA SEXTA - do reajuste
O presente ajuste sera reajustado anualme

CLAUSULA SETIMA - da rescisao

A rescisdo deste Termo podera se dar num.
a) pela ocorréncia de seu termo final;

b) por solicitagdo da CREDENCIADA;

c) por acordo entre as partes;

d) unilateral, pela CREDENCIANTE, apo:
condigdo estabelecida no edital .ou Termo d

CLAUSULA OITAVA - dos recursos orga
As despesas decorrentes da execugédo dg
{setenta e dois mil reais), correrdo a c|
consignados através dos seguintes elemen

la Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Praga Jornalista Mirio Pucheco - CEP. 19.700-000 - Fone: (18) 3361-9100
Estancia Turistica de Paraguaqu Paulista - Estado de Sdo Paulo

calizar, de forma permanente, a prestacéo dos servigos pelos
redenciamento, em casos de ma prestagdo, verificada em
antia do contraditério e da ampla defesa;

; .
ente, fiscalizagdo dos servigos decorrentes desse Termo ficara

aude, que designaré servidor para tanto, ndo excluindo ou
NCIADA na prestagéo dos servigos, objeto desse Termo.

nte, conforme IPCA.

a das seguintes hipoteses:

5 o devido processo legal, no caso de descumprimento de
e Credenciamento.

mentarios

objeto do presente CONTRATO, no valor de R$ 72.000,00
onta do orgamento da CONTRATANTE, COM recursos proprio,
0s:

CcODIGO )

ESCRICAO DA DESPESA

[
1403 3.3.90.39.00 o

utros Servigos Pessoa Juridica

CLAUSULA NONA - do foro
Fica eleito o foro da Comarca sede do Mun
Termo, quando ndo solvidas administratival
Termo, em trés vias de igual teor e forma.

Y i;;:anma Turistica d
A !onlo Takash asada

Prefeito Municipal

P el tura Munici

“Cufrale Especialidades Médicas Ltda, EPP
Dr. Flavio Dulon Cutrale
Sdcio administrador

icipio CREDENCIANTE para dirimir as dividas oriundas deste
mente. E, por estarem justos & acordados, assinam o presente

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 14 de maio de 2021.

)

e Paraguagu Paulista

NCIANTE

Egydio Tonini

(&}
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Prefeitura Municipal

. ¥ Av. Siqueira Campos, 1430~ Centro
s CNPJ 44.547.305/0001-93 | Estdncia Turistica de Paraguacu Paulista - Estado de Sdo Paulo
D,
J

ANEXO LC-01 - TERMO DE CIENCIA E DE NOTIFICACAO
(CONTRATOS)

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da|Estéancia Turistica de Paraguagu Paulista
CONTRATADQO: Cutrale Especialidades Médicas Ltda. EPP
CONTRATO N° (DE ORIGEM): 023/2021

OBJETO: Credenciamento de servicos médicos (gastroenterologia), para realizagdo de
consultas.

Pelo presente TERMO, nos, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua
execugdo contratual, estardo sujeitos a analise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado
de Sao Paulo, cujo tramite processual ocorrera pelo sistema eletrénico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cépias das manifestagdes
de interesse, Despachos e Decisdes, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo
Eletrbnico, em consonancia com o estgbelecido na Resolugdo n° 01/2011 do TCESP;

c) além de disponiveis no processo eletronico, todos os Despachos e Decisdes que
vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serdo publicados no Diario Oficial do
Estado, Cademo do Poder Legislativo| parte do Tribunal de Contas do Estado de S&o Paulo,
em conformidade com o artigo 90 da| Lei Complementar n® 709, de 14 de janeiro de 1993,
iniciando-se, a partir de ento, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Cédigo
de Processo Civil;

d) as informagbes pessoais dos respansaveis pela contratante estdo cadastradas no médulo
eletrénico do “Cadastro Corporativo TCESP — CadTGESP”, nos termos previstos no Artigo 2°
das Instrugdes n°01/2020, conforme “Déclaragdo(bes) de Atualizagdo Cadastral” anexa (s);

) é de exclusiva responsabitidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

2, Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente
publicagdo; N

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,

exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 14 de maio de 2021.

AUTORIDADE MAXIMA DO ORGAO/ENTIDADE:
Nome: Antonio Takashi Sasada
Cargo: Prefeito Municipal

CPF: 099.786.208-42
RESPONSAVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:
Pelo contratante:

Nome: Antonio Takashi Sagada

Cargo: Prefeito Municipfl 5 =
CPF: 099.786.208-42 4 %Mﬂ 9
Assinatura: -/Uv 5

a Esténcia Turistica de Paraguacu Paulista
Praga Jornalista Mdrio Pacheco - CEP. 19.700-000 - Fone: (15) 336[-'1/1)1)

Este documento é uma copia da vers3o original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.|eg.br/media/sapl/public/material egisl atival2025/23225/23225_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n® 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 — Centro —
CNPJ 44.547.305/0001-93 -

RESPONSAVEIS QUE ASSINARAM

Praca Jornalista Mdrio Pacheco - CEP. 19.700-000 - Fone: ( 18) 3361-9100
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - Estado de Sao Paulo

AJUSTE:

Pelo contratante:

Nome: Antonio Takashi d

Cargo: Prefeito Municip: f
CPF: 099.786.208-42 !
Assinatura: v U 1’01 |

Pela contratada:
Nome: Dr. Flavio Dulon Cutrale

Cargo: Sécio W ﬁ
CPF: 316.685.138-0 ey < AR C
Assinatura: wa 3

ORDENADOR DE DESPESAS DA CO|

TRATANTE:

Nome: Egydio Tonini N

Cargo: Diretor do Depaftamgfito de Salee

CPF: 041.063.669-08
Assinatura:

Este documento é uma copia da versao original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.|eg.br/media/sapl/public/material egis ativa/2025/23225/23225_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Resposta do Executivo 182/2025 Protocolo 40931 Envio em 09/06/2025 13:14:34




Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
SASADA:09978620842, 2025.06.09

13:14:28 BRT
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